37, 3 *tamen se*] Gr.; *mense* P¹ *missa a se* P², *tamen* Luterbacher, vielleicht richtig.

37, 7 *armorum*] Gr.; *armatorum* P.

- 37, 9 *consilium*] ed. v.; *consilio* P.
 37, 9 *classem*] *classe* C. Heraeus.
 37, 10 *regis*] Bitschofsky; *regis* P, *regi* ed. v. (Frigell), *regis* (*legatis*) Luchs (vgl. 36, 35, 13).
 37, 13 *ad quinquaginta navium*] Luterbacher; *ad navium* P; Mg. schreibt nach Gr.: *ad* (*centum viginti*) *navium* (vgl. 31, 1), Boeticher: *ad navium* (*centum*) (vgl. 24, 27, 5), Luterbacher nach Gr.: *ad* ****navium**.
 37, 13 T.] Ald.; *m* P.
 37, 13 *erat*] *erant* P.
 38, 1 *ab sociis ac*] Mg.; *sociis ab* P.
 38, 2 die Worte *iussu . . iniussu abituros*, in P hinter *adacti milites* folgend, sind hinter *sacramentum fuerat* gestellt nach Gräv.
 38, 3 *ad decurium aut centurium*] Mg. schreibt *ad decuriandum aut centuriandum* (vgl. Sall. lug. 62, 8; Cic. ad fam. 9, 25, 2), was Wfsb.⁶ verwirft, weil der passive Gebrauch des Gerundiums bei Livius nicht nachweisbar sei. Lipsius streicht *ad*, C. Fr. Müller streicht alle vier Wörter als einen durch das unmittelbar Folgende veranlaßten Zusatz.
 38, 4 *aptand*] Mg.: *petendi* P, *repetendi* Cräv., der sonst (wenn *petendi* beibehalten wird) *sumendi aut* streichen will.
 38, 4 *et aut*] *aut* ζ (Ussing).
 38, 5 *ac*] Wfsb.; *ad* P, *et ad* ζ, was Gr. empfiehlt.
 38, 6 *denuntiantis*] C²; *denuntiantes* PC¹.
 38, 8 *ab urbe*] *in urbe* P, *ex urbe* ζ, *urbe* O. Riemann nach ζ (vgl. Verg. Aen. 3, 300); s. auch Alsch. zu d. St.
 38, 9 *qui*] M. Haupt und Wfsb.; *quodnequi* P. Wfsb.⁶ bemerkt dazu: 'In dem hdschr. *nequi* liegt vielleicht *ecqui*; s. 39, 47, 3'; *quod novus* Fabri, *quinam* C. Heraeus, *quidni, qui* (mit Tilgung des *et* vor *diem*) Zachariae, und so schreibt Mg.⁴, *quidni* Ml.
 38, 9 *togatus*] Muret; *locatus* P.
 38, 11 *ac*] *a* P¹ *at* P², *et* Ml.
 38, 13 *sua*] Luchs; *id sua* P, *et sua* Gr., und so Mg.
 39, 2 *indicente*] ζ (Gr.); *indigentes* P.
 39, 2 *fideque*] J. Perizonius; *fide* P.
 39, 2 *mal*] *malem* P.
 39, 3 *claudente re publica*] Ussing; *claudet rei p̄*. P.
 39, 4 *maneant te et*] Fabri; *maneant et* P, *maneant te* Mg. (so O. Riemann), *maneant quum* Otto.
 39, 5 *cum illo*] *cum tu cum illo* O. Riemann, *ut cum illo* Harant.
 39, 5 *sis certaturus et*] *si certaturus est* P¹ *certaturus est* P², *certaturus es* (oder *es et*) ζ. Vgl. Mg. Em. Liv.² S. 249 Anm.
 39, 5 *tibi sit . . te sit*] *tibi est . . te est* ζ, und so schreibt Mg.
 39, 7 *qui*] *quia* P.
 39, 8 *si*] Luchs; *sic* P, *si hic* ζ, *si, id* Harant.
 39, 9 *nec*] *ne* P.
 39, 9 *et*] Fr. 1; *ut* P.
 39, 10 *futura*] J. Fischer; *futura quae* P, *futuraque* ζ.
 39, 13 *rapt*] *capto* P.
 39, 14 *annem*] *agmen* P.
 39, 14 *absumpti*] Hwg.; *absumsit* P.
 39, 14 *victus*] *victum* P.
 39, 16 *sedet!* *sed*] A. Perizonius; *sed* P, *sedet* Valls, und so schreibt Mg. und ist geneigt zu schreiben Wfl.
 39, 16 *quidem de me*] Alsch.; *quideme* P, *quid de me* ζ.